
JENS M A R T I N U S LYSHEDE
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JENS MARTINUS LYSHEDÎ; blev født den 1. november 1911 i Thorshøj
i Torslev sogn; han var plejesøn af fru DORTHEA NIELSEN, Silkeborggaard.
I 1930 blev han student fra Hjørring hojere almenskole, og han påbe-
gyndte derpå straks det matematisk-fysiske studium ved Københavns
universitet, hvorfra han dimitteredes i juni 1935 med fysik som hovedfag
og astronomi, kemi og matematik som bifag.

LYSHEDE fortsatte efter sin embedseksamen som videnskabelig assistent
pa institutet for teoretisk fysik, hvorfra hans første videnskabelige arbejde
da også stammer. I februar 1937 blev han ansat som videnskabelig assi-
stent ved fysisk institut, Aarhus universitet. Hans videnskabelige indsats
her manifesterer sig i en række værdifulde arbejder samt i tildelingen i
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1940 af Københavns universitets guldmedalje for en afhandling om lav-
spændings-ionkilder til kernefysiske undersøgelser.

Den 1. februar 1942 forlod LYSHEDE den fysiske forskning, idet han blev
ansat som hydrolog ved Det Danske Hedeselskab. Han fik domicil i
Slagelse, og der kom nu en række arbejdsår, hvor LYSHEDE på en frem-
ragende måde demonstrerede sit snilde for praktisk fysisk og hydrologisk
arbejde, som kulminerede i hans doktorafhandling i 1955. Afhandlingen
»Hydrologie Studies of Danish Watercourses« blev forsvaret på Køben-
havns universitet den 1. marts 1955.

Kort efter, den 1. november 1956, blev LYSHEDE udnævnt til professor
i fysik ved Den kgl. veterinær- og landbohøjskole. Medens han på den ene
side havde vanskeligt ved at slippe de hydrologiske studier, idet der i de
følgende år kom flere arbejder herom, blandt andet undersøgelserne over
vandbalancen, som er et væsentligt bidrag til klarlæggelsen af de fak-
torer, der er bestemmende for afstrømningen, genoptog han på den anden
side atter de fysiske studier. Ved at måle fordampningen fra en fri vand-
overflade ved anvendelse af brintisotopen tritium som indikator under
nøje definerede fysiske omstændigheder (temperatur, vindhastighed,
fugtighed og stråling) ønskede han at igangsætte et klimatologisk forsk-
ningsarbejde.

LYSHEDE var meget interesseret ikke blot i fysik og hydrologi, men i
alle de fagområder, der grænser op dertil. Han blev således medlem af
Dansk Geofysisk Forening i 1945, og han var foreningens formand fra 1957
til 1960. Den 4. december 1947 holdt han foredrag om vandføringen i dan-
ske vandløb, og den 1. november 1951 og den 18. november 1954 gav han
referat af UGGI-møderne i henholdsvis Bryssel og Rom. Ved foreningens
møde. den 6. maj 1960 kunne han forelægge Geofysiken i Danmark II,
hvori han har bidraget med kapitlet om hydrologi.

Han blev medlem'af Dansk Geologisk Forening i 1954, og han var en
interesseret tilhører ved mange af foreningens møder. I foråret 1960 blev
han indvalgt i akademiet for de tekniske videnskaber. Siden 1944 var han
sekretær i vandbalanceudvalget.

LYSHEDE blev ramt af en alvorlig bilulykke den 19. august 1960 på
Bornholm, hvor han opholdt sig på ferie. Efter en lang og streng sygdoms-
periode var han-tilsyneladende i god bedring, da han pludselig døde den
5. januar 1961, knapt 50 år gammel. Dansk hydrologi mistede derved sin
forstemand, og vi andre mistede en god og hjælpsom kollega og kamme-
rat.
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